
 
 
 
 

 

                             Società della Salute Area Pratese                                

                     ASSEMBLEA DEI SOCI                                  
 

Deliberazione 39  del 01.08.2011  

 

OGGETTO: L’Area pratese guadagna salute: istituzione di una Cabina di regia della Società della Salute 
dell’Area Pratese in tema di stili di vita, prevenzione primaria, educazione e promozione della salute 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Bruno Cravedi Direttore generale 33,33 X  
Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore delegato 50,15 X  
Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore delegato 4,99  X 
Comune di Cantagallo Elisabetta  Grassulini Assessore delegato 0,81 X  
Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore delegato 3,74  X 
Comune di Poggio a C. Antonio Castellano Assessore delegato 2,62 X  
Comune di Vaiano Annalisa Marchi Sindaco 2,70 X  
Comune di Vernio Paolo Cecconi Sindaco 1,66  X 
Allegato parte integrante e sostanziale: 
 

• Documento Cabina di regia (Allegato A) 
 
 
 
 
 

 

 

Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 

__________________________________ 
 

 

 
Il Direttore Dott. Riccardo Poli 

 

__________________________________ 

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
pratese 
 

Estensore:    Vania Mariotti 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 



Il giorno 01.08.2011 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli, 
 
 

L’Assemblea dei Soci 
della Società della Salute dell’Area Pratese 

 
PREMESSO che: 

- in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Del Regno 
Vincenzo, repertorio n.31548, gli enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la nuova 
Convenzione della Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’00 e smi, atti 
registrati a Prato il 2.4.2010 al n. 17 serie 1; 

- la forma giuridica è rimasta quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli 
artt. 31 e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 Comuni della 
Provincia Pratese; 

- in data 6.4.2010 con deliberazione n.1, dopo aver dato atto dell’approvazione del nuovo 
statuto e della nuova convenzione consortile, si è insediata l’Assemblea dei Soci che, a sua 
volta, ha nominato gli altri Organi: Giunta e Presidente SDS; 

 
VISTI:   

- il DPCM 4 maggio 2007 “Guadagnare salute – rendere facili le scelte salutari”; 
- il Piano Sanitario Regionale toscano 2008 – 2010; 
- il Piano Regionale toscano di Prevenzione 2010 – 2012; 
- l’art. 7 della L.R. 40/2005 e smi della Regione Toscana;  
- la DGRT 11 aprile 2011, n. 243 
- il DPR 309/1990; 
 

CONSIDERATO CHE: 
- In questi anni la Società della Salute dell’Area Pratese  si è fatta promotrice di diverse 

iniziative inerenti i temi oggetto del presente documento. Tra gli altri si ricordano: la 
Ricerca sugli stili di vita nell’Area Pratese (pubblicata nel 2010), l’istituzione, nel 2007, di 
specifici Gruppi di Lavoro su alimentazione e stili di vita, la promozione, di concerto con 
l’Azienda USL 4, dell’Attività Fisica Adattata, la costante partecipazione alle iniziative 
aziendali, provinciali e comunali sul tema, il protocollo d’intesa sottoscritto col 
Dipartimento Prevenzione dell’AUSL 4. Grande attenzione all’oggetto è stata da sempre 
dedicata dall’SdS Area Pratese anche nella stesura del Profilo di Salute.    

- Per ottenere risultati significativi, in una situazione di risorse limitate, occorre avere una 
conoscenza aggiornata e completa della situazione, superare la frammentazione degli 
interventi, ottimizzare l’utilizzo delle risorse umane ed economiche e rendere condivise le 
azioni delle varie componenti interessate, al fine di garantirne, con azioni sinergiche e 
mirate, la massima coerenza e continuità delle attività. 

- Nel nostro territorio operano strutture altamente qualificate, in primo luogo all’interno 
dell’Azienda Sanitaria e la qualità dell’intera rete sulla salute è tale da non rendere 
necessaria la costituzione di un nuovo strumento operativo, bensì di un forte coordinamento, 
orientato ad obiettivi, dove la partecipazione attiva di tutti i soggetti costituisca il sistema 
fondamentale di rilevazione e comunicazione sull’efficacia degli interventi.   

 
 
Con le modalità previste dall’art. 8 dello Statuto; 

 



DELIBERA 
 
 
Di approvare la narrativa che precede e conseguentemente:  
 

1. Di istituire un’apposita Cabina di Regia (di cui all’Allegato A alla presente delibera, di cui 
costituisce atto integrante e sostanziale) quale momento di raccordo tra le funzioni di 
programmazione e governo e le funzioni di gestione dei servizi e delle attività sanitarie, 
facenti capo alla SdS, all’Azienda sanitaria e ad altri soggetti pubblici (es. Provincia), in 
particolare in tema di: � prevenzione primaria, educazione e promozione alla salute � sostegno all’handicap e rilevazione precoce di disturbi in ambito scolastico   � centri di Informazione e consulenza (es. CIC). 

2. di trasmettere copia del medesimo agli enti aderenti al Consorzio per gli atti di loro 
competenza e al Collegio dei revisori dei conti; 

3. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del 
Consorzio per la durata di giorni 10 consecutivi; 

4. la presente delibera è immediatamente esecutiva. 

    

        Il Direttore                                    Il Presidente 

     Dott. Riccardo Poli                                                                               Dr. Dante Mondanelli 

 



DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI  
Società della Salute Area Pratese 

N. 39 DEL 01 agosto 2011 
 
 
OGGETTO: L’Area pratese guadagna salute: istituzione di una Cabina di regia della Società 
della Salute dell’Area Pratese in tema di stili di vita, prevenzione primaria, educazione e 
promozione della salute 

Ai sensi dell’art.49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
del provvedimento in oggetto. 

 

 

Prato, 01.08.2011 

 

 

                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

                                                     Dott. Riccardo Poli 
 
 
 



 
 
 

 

 
 
 
 
 

Allegato A 
 

“L’AREA PRATESE GUADAGNA SALUTE” 
ISTITITUZIONE DI UNA CABINA DI REGIA DELLA SOCIETA’  
DELLA SALUTE DELL’AREA PRATESE IN TEMA DI STILI DI 

VITA, PREVENZIONE PRIMARIA, EDUCAZIONE E 
PROMOZIONE DELLA SALUTE 

 �������� � ����	��� �
�������� ��������� ��� ��������� ����� ������ ����������� ������  ������� !�"��� �� �"���� ��������# $%&'� (������ )**+, -� �.����/����0 ����� 1��� �� ���� ����23�����//�/���� �������� ����� �����4 $35�5�5,0 "-���"��� ��������� �� ������ ����.��/� ������������"� $�������� "�����.��"�����0 ������0 �������� ������������"����"-�0 ���1���0 ������1� ���"����"-������"�,0 -���� �� "����� ( !������ �� ���"-��6 !���0 ��"���0 �"���������������/����0 �����������47 �� ��������� -� ������ ����.��� �� ������������ ���/����.� ��� �����"����.����� !���0 �2�1��� �� ��"��� �0 .�"�.����0 ��� ������.��� "������� "������������ ���������� �� ��� ������������.��4 !���"�0 ������� �������� "������� ��!������.�0 .����0 �� �� ����0 � ��������1���//��� �� "�������� ������"���� "-� ��"����� ����� ��� ������ �0 ����2�����0 �� ��������� � ��.���� ��.���� ������/������ � "����� "����/����!�.���.��� ��� �"���� �� ������5 � ��������� ������������ 8 ����� ��"����� ����� 9������ :��"��� "�� %�9:;< ����1�� )**=0 �5 =**0 "-� -� ��������� ��"-� �23����.������ ��������� ����� ����� �� .���0 �� "�� !� �������"-� �� �������������� ����� ��"���4 ����� ������5>�"-� �� &���� ��������� 9�������� )**=  )*;* ���������� �� ��"�����4 �� �������� ��������� ���������������0���������0 ��"���� � ��"����������� ��� �!!������� � ������������ �� ������0 ������� �� "����1���/���� �� >/��������������0 '�����0 ��"���4 ����� ������0 ?��.�����40 :��/� �������0 @����������� � "�� �� �����"���/���� ����.���� "�������� � ��� ���!����������0 �� ���� �� ��������� �� A�����40 �2�����������//� � �� �������1����4 ���������� ���������5 ������ �� &���� ��1����"� �� �����!����������4 ��� ������������ �� ������6 ��"����0 "��������0�"�����"�0 ����/������ � ���A�� �� ��"�����4 �� "���.������ �� ���� ��������� � ���������"� � ��.���� ��������� �������0 �� !��� �� �����//��� ��������� �� �����/���� �� "������� ����� �� .��� �� ��� ���������.� �����"����.������ ���������0 �� �� ��2����"� �� ��������"����������46 ���������0 ��"����0 ���"���.�0 "�����"���.�7��"����"� ����� ��"���4 ����� ������ �� .�"�/���� � ����������� � ���������� �/���� ���"�!�"-� �������/���� ����� ������ � ����� �����.���� �� �����1���//�/���� ����� ����� �� .��� � "�������� � &���� �������� �������� "��� �� ��������� ��B ������ ��� ��"����� ��� ������������ ��� �������� �� ������5� ��"���� &���� 9�������� �� &��.��/���� )*;*  )*;) "�������� � ������������ �� ������ � ��� ����� �� .���"��� �������� �����/���� �� !��� ����� ���������/���� ����� �����.����5C2>��5 + ����� C9 (*D)**E0 ������� "-� �� �/����� ��������� � �� ���0 "���"��� ��� �� ������� "�������/�0������� �����.���� �� "�����"�/����0 ���"�/���� � �����/���� ����� ������ �� "����1���/���� "�� ��������/���� �"������"-�0 ���.��������� � �"�����!�"-�0 ��� ��������� ���!��������� � �� "�������� ����� �����40 ��



������������ ��	 
���� ��

��� �� �� �������� ��� 	� ������� ����
��� � �� ���������� �	
��	� �������
���� ���	� ��
� 	���	� � ��		� �	
�� ��
�
����� ���	������� ���� �� ����	� ����� �� ���� ��� �� �������
� 	� ������������ �����
��� ��� �	 ����������
� ��		� ����
! ��		�  �	
� �� �������� ��� 
�� 	"�	
��� �������
� �		�  � 	� ������� ��#$ �������������� �
��
����� � ��������� ��		� �

���
! �������� ��� ����		� %�������	� �� &����
���� 
����
����	�������
� ��	 '���� ����
���� � �����	� ��
����
� �������	� ('  )�*� �����+ �� ,�		� ��	 ���
��� ��
����
� ����
�����
� � ������� �����	� �� �����
���� ���	� ��
� 	���	�-$ ���
��		�� ����
������� � ��	
������ �� ������
� ��	� ����

��� ���������
�� ����� �� ���� �		� �������
� ��	������ ��� 	� �

���
! �� ����������� �� ��������� �		� ��	
�� 	� ��������

����
� �		�  � ����������� ����� �	� ��
�����
� �� ��
�������
� �� ��	
� ��� ����
��� � �������
��� ���� ���	��� ���
� � �����	� ��		� ��
�������� 
��  � � &������ . � � /����� �� ������ � � ������������	���
� �� ,��
� ��
���� ������ 
������ ��������� ��	���� ���	� �

� �� �������������� ��		�  � �� �����
���	���� ��� '���� ��
����
� �� ��	
� (') *��� �
����
� �������� �� �������������� ��		�  � 0� ����

�� �	 ') � ���� ��,�� ���� 
���� ���
� ��������	� ����

��� �������	� �� ��
���� �� ����������� � �� ��������� �		� ��	
��12 34525 67228 95:;7<= 67228 9824<7 6722>?378 @38<7A7)� ,��
� ���� 	�  ����
! ��		�  �	
� ��		"&��� '��
��� �� 0 ��

� �����
���� �� ������� ������
��� ������
� �
��� ����

� ��	 ������
� ������
�� ��� �	� �	
�� �� ���������# 	� ������� ��	� �
�	� �� ��
� ��		"&��� '��
���(���	���
� ��	 ����*� 	"��
�
������ ��	 ���B� �� ��������� ����� �� ������ � �	����
������ � �
�	� �� ��
�� 	������������ �� ������
� ��� 	"&������ . � �� ��		"&

���
! C����� &��

�
�� 	� ���
��
� ���
���������� �		�������
��� �������	�� ���������	� � �����	� �	 
���� �	 ���
���		� �"��
��� ��

�����

� ��	 �����
����
�'���������� ��		"&. � �� ������ �

������� �		"����

� 0 �
�
� �� ������ ������
� ��		" � &��� '��
�������� ��		� �
���� ��	 '����	� ��  �	
��D�� ��	 
����� �� ���� ����
� �
�

����� ����� �	
�� ��
�����
�� �� ���
���	��� �		"��
���� ��		� ���	������ ,�		� ��	�
��� �	 ���
���� �		"�������� � �		� ��	�������� ������� �� ���
��� ,�	� ,�		���		"�����������
� � ��	 	��������� ������ ���
�
� ����
� ��� ������� ��� �����	� /����� ������ � ����������� � �������	� (�E '���� �� F���*� )��	
�� ���� ����� �� ��
� � /��
�� �� )����������� � /���	���� (/)/*������
��
� ��
� �� ����	
� ��� � �������� �	� ��������
� � � ����
���� ��
�
�
� ��	 �'� ��GH�GG� � 	� �������
���� ��������� �		".������  ��	��
��� �������	� � �� �����	� ��
�

� ���	��
����I8 J8K;L8 6; M7N;8'�� �

����� ���	
�
� ���������
���� �� �� ��
������ �� ������� 	���
�
�� ������� ����� �� ������������������
� � ����	�
� ��		� ��
������� ������� 	� �������
������ ���	� ��
�����
�� �

�������� 	"
�	������		� ������� ���� �� ���������� � ������� ��������� 	� ������ ��		� ����� ��������
� ��
������
�� �	 ������ �����
����� ��� ������ ���������� � ����
�� 	� ������� �������� � ���
���
! ��		� �

���
!�O�	 ���
�� 
����
���� ������� �
�

�� �	
����
� ,�	�����
�� �� ����� 	��� �		"��
���� ��		"&������ ���
���� � 	� ,�	�
! ��		"��
��� ��
� �		� ��	
� 0 
�	� �� ��� ������� ���������� 	� ���
�
����� �� ����� �
����
� �����
���� ����P �� � ���
� �����������
�� �����
�
� �� ����

���� ���� 	� ���
�����������

��� �� 


� � �����

� ���
�
���� �	 ���
��� ��������
�	� �� ��	�������� � ������������ �		"��������� ���	���
�����
��'�� ���� ,��
� 	�  ����
! ��		�  �	
� ��		"&��� '��
��� ��
�
���� �"������
� /����� �� ����� ,�	������
� �� �������� 
�� 	� ������� �� �������������� � ������� � 	� ������� �� ���
���� ��� ������� ���		� �

���
! ����
����� �����
� ���� �		�  ����
! ��		�  �	
�� �		"&������  ���
���� � �� �	
�� �����

� ���	���(��� '��������*� �� ���
���	��� �� 
��� ��#$ ����������� ��������� ��������� � ���������� �		� ��	
�$ ���
���� �		"�������� � ��	�������� ������� �� ���
��� �� ����
� ���	��
���$ ���
�� �� )����������� � ����	���� (��� /)/*�J5QR5A;S;5L7T�� /����� �� ������ ��������
� ��	 ����

��� ��		�  ����
! ��		�  �	
�H����

��� �� ����$���
��

� ��		"&���'��
��� � ��	 �� �
���� ��� �� ��� ����� 	�  ����
���� �������� 0 �����
� ��� ���������
��
�#$ ��		".C C���������� %�������� � '��������� ��		�  �	
� ��		"&������ . � � �� '��
��



� ������������	�	
�� ��� ������ ������� ������������ ��� � �� ���	�� ��� ����������	 �� ������ ������� ������������ ��� � �� ���	�� ��� ����������	 �������	�� ������������ ��� � �� ���	�� ������� �	�����	� ������������ ��� � �� ���	�� ������� ���� ������������ ��� � �� ���	�� ������ ��!���	 � ����!���	�� "����	������ �� ���� ������� ��������� ����
���� ��� ������ ����� �	���!�� �� ���	 #����$�� ��� �	���� ����� �	���!�� �������� ��� ������������ ��� ����!� �� ����!��� 
������ � ��� ������� �� "���
����� ��� �	�����	 �� ����!�����	�� � ����� �	������ ��� ���	 ����	� ��������%&'()*+(* , -,./-*01, 23*(-,4,55,6�� ��7��� �� ��
�� 8� �� "����	�� �� �	��	��� ���������� �� ���	��� �	���!����� ��� �������� ����� �!�!� �7����� ������������� �!�����"�!�� �	��� � 
������ ����	��	��� �� ��""���	�� � ��������������	�� �� 7�	������!8� ��	��� �� ����	�	 � ���� ���������	�� �� �����
�� � �� �	����!8� ��� ���� ��
�����9� !	���� ����������	��:� �	��� �� ��7�
���	:� �	��� �����7��	 �� ��!	�:� ����������:� �	�	��	�� ������������; "���!�:� �����	�� ��
�� ��!������ �������:� �""�������;� ���������; !	������	�� � �	!����	�� ���	���7���:� �����	��� �!!	
������� �7����; �� ���� #��"� �<����$:� �������	�� ����� �������� ��"������:� ��	 !	���	 ��� "���!�:� !����� ����� �	����	��:� ���!���	�� ��7�������:� �	
���	 =����; ����> ����� 
��������	�� �	������ ����� �����;:!	� ��	7������	 �����	 ����� �������	�� ��� ��!8� � ��� ����� !	����� � �!	���� ����� �� ����%�� ?����� ���!����� �������� �	�; �""���� ���� ��7��� �� ��
�� �� �	�	��	�� �� ���������� �� ���	�� ���������!8� ���� ������!8� �	� !	����� ��� ������� ����!	%�� ���	�� � �� "����	�� �	�� ������� �	� !	��	���	� �� 
�� ���� !	���	���� ��!�� 	��� "��������	�

������	%@A*,--*B* , /)*+(*6�� ��7��� �� ��
�� ������� !	�������� ����� 
����� �!!	�������	�� � !	������ ���������� �� ���	�� ��������� �	7������!8� ��
��� �� ���� �� !�� �	��� !	� �	 �!	�	 �� ��!������� �� !	�	�!���� � ��!	������	����� ��� !�������� �����������	 �	!����� �������	 �� �!	�	��!	 ��� ����� !	����� � �!	���� ������� ����%C� ����!	���9D �	�������� �	
��������; � �������� ��
�� ������ ����
��� � �!�!8� ����!���� ��� ���� 	

���	 ����� ��7����� �
��:D ��"���� ��!	�� !	���� �� ����������� �� !	�	�!���� ��
�� ����� �� ���� ����� ����; �������� ������ ��� ���������� �� ��	��; ��
�� ��������� ��
��	�����:
• 
��!�!�� ������� �� �!!������� � �� ���	����	�� � ������� �	
���� �
������� ���������� !8� �	��	���	����������	 ����� �!�	��� �������; �� ��"	����	�� � ���	"	�������	 ����� ������!8� ����� ���!���	�� ���������� � ����� �������	��:D �	���	�� �� ������	 �� �������	�� ��
�� ��������� �� �	�	��	�� �� !	���� ����� �� ���� ��� ����	�	�	���!���� � !���� �� ��""���	�� ��� ��������:D C��������� �	�	��� �� ��!������� ����	��	�� �� ������������	�� �� �����
��� ���	��� �	����!8� ������ ��
�������� �� ��������	����� !	����� !	� �� ��!�����; �� ��
��	�� 
�� ����� �� ����� �� ����!	��� ������	�	����	�� 
�	������ � �� !	������� � ���� �� �����	�� �������!�� !	���!���� � �	!���� ��
�����%



� ����������� � ����	
��������� ������� 
� ����� ���� �������	
���� ��������	 ����� ���	��� ��
�����
	�	����� � ��
�
������ � ����	����	
�� ���������	 �� ������	
� �� �
�����
�� �
�������� �	
������ ��		���
��� �� �����
��	
� �� ��	������ ����� �� ���� � ��	�	��	
� ����� ������ ���
�	
� �
��� ��� ��������	�
������� ����	 �������
	��� ������� ��� �
 ���
�� �	�	 �
�����
��
	 ���� �������� 	�����	 ��� ���	�	 ����� ����
� �� ����� ����������

	 �
 �	�	 �	���
�� ���� ����
� ������� ��� �� �	
������	
� ������ ����� �
�������� � ��� ��	�������
 ���	���	 ��	�	�	��	 ���
���� ����� �������	 ����� � �	
 ��� �
�� ��������� �� ���	�����	
�� ��� ����� �	������������� � ������� 
	
 ��	��� � ��	��� ���� ���
�	 ����	��� �������	
��� �	
 ���
�� ������	� ����	��
	 ��	�����	 �������
	 �
�����
�� ��������!�	������� 
���� ��	�� ��������� ������� � �� ����	�� �� ������	 
�����	�	����	
�� �� ��
� �� �	
�������� �	������ � �	
��
�� �� ��
�	 ��������	 �� �������
��"
	���� 
 
	�	 ��	�	�	��	 ��"
���� ����� �������	 ����� � �	
 �� #��������
�	 �� �����
��	
� �����$���
��� � % �� ����	� "
 ���	 �����

	 ����������� � ������	�� �����
� ��	���������� ���� 
�� ��	����	��
��

�	� �	���

	 ������ ���
�� �� �	�
� ���	��	� ���	 ��	�	 �� �	
������� � 	�������� �	
�	������ � ���	���
	� � ���� ��	�	���	� �� �	������ �������
�� �
 �����	 ���� �����
��	
�� ����� � �������� �� �	����� ���	�	� ������ �
 �����	 ��	������	 � ��� ������� �	
 �� �	����	����	
� �� ���
� �	�
� � ����� ��	��
������� �	��	
	 ��	���� ��	
�� ������	
� � ���	 �� ������	��	 ��	��
������"
��
� 
 �����	�� ��	�	�	��	 ��"
���� ����� �������	 ���  � � ��	��
��� �� ����	� ��� �� ������� ���	�����
�� �� ���� � ������
�� � ���������	 &
���


